
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052000093

93

Nº 95, quarta-feira, 20 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 343011

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 01510001000201877.
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2018. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO - E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 18614632000100. Contratado : PEIFER
ENGENHARIA CONSULTORIA E -PROJETOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo e o reajuste
dos serviços e a remuneração. O contratante pagará àcontratada um acréscimo de R$
435.302,41(quatrocentos e trinta e cinco mil trezentos e dois reais e quarenta e um
centavos).O prazo de vigên-cia se estenderá até 22/12/2020. Fundamento Legal: Artigo 65,
II, "D", §1º Lei nº8.666, de 21.06.1993 e alterações posteriores.Vigência: 24/07/2020 a
22/12/2020. Valor Total: R$433.302,41. Fonte: 100000000 - 2019NE800311. Data de
Assinatura: 15/05/2020.

(SICON - 19/05/2020) 343026-40401-2020NE800101

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo nº 01420.100944/2018-35 Espécie: Prorroga de Ofício nº 002/2020, ao Termo de
Fomento nº 880313/2018. Concedente: Fundação Cultural Palmares, CNPJ nº
32.901.688/0001-77, Unidade Gestora: 344041, Gestão 34208. Convenente: MUNICIPIO DE
UBERABA. CNPJ nº 18.428.839/0001-90. Em conformidade com o Art. 1º do Decreto nº
10.315 de 06 de abril de 2020. Vigência: 28/12/2018 à 31/12/2020. Data da Assinatura:
19/05/2020. Assina: Pela FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES/ SERGIO NASCIMENTO DE
CAMARGO - PRESIDENTE.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo nº 01420.100948/2018-13 Espécie: Prorroga de Ofício nº 003/2020, ao Termo de
Fomento nº 879873/2018. Concedente: Fundação Cultural Palmares, CNPJ nº
32.901.688/0001-77, Unidade Gestora: 344041, Gestão 34208. Convenente: INSTITUTO
CASA DA VILA. CNPJ nº 07.996.915/0001-48. Em conformidade com o Art. 1º do Decreto nº
10.315 de 06 de abril de 2020. Vigência: 21/12/2018 à 31/12/2020. Data da Assinatura:
19/05/2020. Assina: Pela FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES/ SERGIO NASCIMENTO DE
CAMARGO - PRESIDENTE.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo nº 01420.100862/2018-91, Espécie: Prorroga de Ofício nº 001/2020, ao Termo de
Fomento nº 872855/2018. Concedente: Fundação Cultural Palmares, CNPJ nº
32.901.688/0001-77, Unidade Gestora: 344041, Gestão 34208. Convenente: MUNICÍPIO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES, CNPJ nº 29.116.894/0001-61. Em conformidade com o Art. 1º
do Decreto nº 10.315 de 06 de abril de 2020. Vigência: 06/12/2018 à 31/12/2020. Data da
Assinatura: 19/05/2020. Assina: Pela FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES/ SERGIO
NASCIMENTO DE CAMARGO - PRESIDENTE.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo nº 01420.101750/2018-57; Espécie: Prorroga de Ofício nº 002/2020, ao Termo de
Fomento nº 880485/2018. Concedente: Fundação Cultural Palmares, CNPJ nº
32.901.688/0001-77, Unidade Gestora: 344041, Gestão 34208. Convenente: Associação
Coletivo Maracatod@s, CNPJ nº 25.297.082/0001-09. Em conformidade com o Art. 1º do
Decreto nº 10.315 de 06 de abril de 2020. Vigência: 31/12/2018 à 31/12/2020. Data da
Assinatura: 19/05/2020. Assina: Pela FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES/ SERGIO
NASCIMENTO DE CAMARGO - PRESIDENTE.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo nº 01420.102247/2018-19, Espécie: Prorroga de Ofício nº 003/2019, ao Termo de
Fomento nº 881242/2018. Concedente: Fundação Cultural Palmares, CNPJ nº
32.901.688/0001-77, Unidade Gestora: 344041, Gestão 34208. Convenente: INSTITUTO
EDUCACIONAL PARA CONSCIENTIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS. CNPJ nº
08.605.544/0001-04. Em conformidade com o Art. 1º do Decreto nº 10.315 de 06 de abril
de 2020. Vigência: 28/12/2018 à 31/12/2020. Data da Assinatura: 19/05/2020. Assina: Pela
FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES/ SERGIO NASCIMENTO DE CAMARGO - PRESIDENTE.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo nº 01420.100945/2018-80, Espécie: Prorroga de Ofício nº 001/2020, ao Termo de
Fomento nº 880955/2018. Concedente: Fundação Cultural Palmares, CNPJ nº
32.901.688/0001-77, Unidade Gestora: 344041, Gestão 34208. Convenente: SECRETARIA DE
ESTADO DA CULTURA DO AMAPA, CNPJ nº 11.762.155/0001-81. Em conformidade com o
Art. 1º do Decreto nº 10.315 de 06 de abril de 2020. Vigência: 28/12/2018 à 31/12/2020.
Data da Assinatura: 19/05/2020. Assina: Pela FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES/ SERGIO
NASCIMENTO DE CAMARGO - PRESIDENTE.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo nº 01420.100944/2018-35, Espécie: Prorroga de Ofício nº 001/2020, ao Termo de
Fomento nº 880968/2018. Concedente: Fundação Cultural Palmares, CNPJ nº
32.901.688/0001-77, Unidade Gestora: 344041, Gestão 34208. Convenente: SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA DO AMAPÁ, CNPJ nº 11.762.155/0001-81. Em conformidade com o
Art. 1º do Decreto nº 10.315 de 06 de abril de 2020. Vigência: 28/12/2018 à 31/12/2020.
Data da Assinatura: 19/05/2020. Assina: Pela FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES/ SERGIO
NASCIMENTO DE CAMARGO - PRESIDENTE.

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 19/2020

Nº PROCESSO: 00190.101305/2020-08. PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com
sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-
DF, inscrita no CNPJ sob o nº 05.914.685/0001-03, e o Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação - FNDE, com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 02, Bloco F, Edifício FNDE, em
Brasília-DF, inscrito no CNPJ sob o nº 00.378.257/0001-81.
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto o intercâmbio de dados
e tecnologias para a implementação e aprimoramento da Malha Fina FNDE.
RECURSOS: As atividades previstas não envolvem transferência de recursos entre os
partícipes. VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica terá prazo de duração de
quatro anos, podendo ser prorrogado.
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2020
SIGNATÁRIOS: O Ministro de Estado da Controladoria-Geral da União, Substituto - José
Marcelo Castro de Carvalho e a Presidente do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - Karine Silva dos Santos.

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 200009

Nº Processo: 08191040344202015. Objeto: Aquisição de unidade central de processamento
concernente à Central de Incêndio JUNO-NET EN-54, para edificação do MPDFT.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 20/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço:
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti -

BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00021-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 01/06/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

MARLI DE SOUSA REGO
Secretária de Licitação Substituta

(SIASGnet - 18/05/2020) 200009-00001-2020NE000020

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2018. Contratantes: Ministério Público
Federal e a empresa GRÁFICA E EDITORA MOVIMENTO LTDA. CNPJ: 08.220.275/0001-42.
Objeto: incluir a gramatura do papel, 240g/m², na especificação do cartão de apresentação,
item 23 do quadro de preços constante ao Anexo do Termo de Contrato. Data de
Assinatura: 06/05/2020. Signatários: pelo Contratante, DENISE CHRISTINA DE REZENDE
NICOLAIDIS, Secretária de Administração, e pela Contratada, GUSTAVO FARIA CARVALHO,
Sócio. Processo MPF/PGR: 1.00.000.019172/2018-39.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2019

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2019, firmado em 19/05/2020 com a empresa
VERTICAL EMPRESA DE VIGILÂNCIA EIRELI; CNPJ: 03.602.646/0001-37; Objeto: a)
prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de 12 meses, contado de
30/05/2020 a 29/05/2021, b) exclusão da contribuição social de 10% (dez por cento) sobre
o FGTS, passando o seu valor mensal de R$ 105.421,65 (cento e cinco mil quatrocentos e
vinte e um reais e sessenta e cinco centavos) para R$ 105.410,27 (cento e cinco mil
quatrocentos e dez reais e vinte e sete centavos), a partir de 1º/01/2020; c) reajuste do
valor mensal, passando de R$ 105.410,27 (cento e cinco mil quatrocentos e dez reais e
vinte e sete centavos) para R$ 105.410,48 (cento e cinco mil quatrocentos e dez reais e
quarenta e oito centavos), a partir de 11/04/2020; d) redução dos percentuais das rubricas
dos avisos prévios, passando o seu valor mensal de R$ 105.410,48 (cento e cinco mil
quatrocentos e dez reais e quarenta e oito centavos) para R$ 105.387, 29 (cento e cinco
mil trezentos e oitenta e sete reais e vinte e nove centavos), a partir de 30/05/2020; e)
registro da alteração da razão social da contratada; f) alteração da cláusula de garantia
contratual; Fundamento legal: previsão no inciso II, artigo 57, inciso I, artigo 58, todos da
Lei nº 8.666/1993, c/c as Cláusulas Décima, Décima Sétima e Vigésima do contrato inicial,
e no artigo 12 da Lei nº 13.932/2019; Processo MPF/PRR1 nº 1.01.000.000209/2018-18;
Cobertura Orçamentária: Elemento de Despesa 3.3.90.37, Programa de Trabalho:
03.062.0581.4264.0001; Nota de Empenho: nº 2020NE000011, de 14/01/2020; Signatários:
pela Contratante, Adalberto Sanches e, pela Contratada, Miriam Rubia Santos.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020
A Procuradoria da República na Bahia torna público a Ata de Registro de Preços

Nº 08/2020, decorrente do Pregão Eletrônico nº 05/2020, cujo objeto é aquisição de
equipamentos e materiais permanentes de informática para atender a Procuradoria da
República no Estado da Bahia, conforme tabela na referida ARP. Fornecedor registrado:
R&A COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS LTDA, CNPJ 54.561.071/0001-92. Valor
unitário registrado de R$ 2.498,00 (Dois mil quatrocentos e noventa e oito reais). A ata e
os documentos contendo fornecedores, itens, especificações e preços estão disponíveis no
site www.transparencia.mpf.mp.br. Processo: 1.14.000.002874/2019-79. Vigência:
11/05/2020 a 10/05/2021.

YOLANDO SILVA COSTA JUNIOR
Gerente

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2017. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a empresa Telemar Norte
Leste S/A (em Recuperação Judicial). Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual
e reajuste dos preços contratados. Fundamentação legal: Cláusulas Quinta e Nona do
contrato e art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 29/05/2020 a 28/05/2021. Valor anual
estimado: R$ 25.465,29. Valor global estimado: R$ 71.685,29. Data da Assinatura:
18/05/2020. Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo, Secretário Estadual da PR/CE, pela
Contratante; e Jean Silva e Carlos Alberto da Costa Barbosa, Procuradores, pela Contratada.
Processo MPF/PR/CE nº 1.15.000.001039/2017-12.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2014. CONTRATANTES: A União, por
intermédio da Procuradoria da República em Mato Grosso. CONTRATADO: Waldemar Akira
Koike, CNPJ nº 112.353.491-87. OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para sede da
PRM - Rondonópolis. OBJETO DO TERMO ADITIVO: prorrogação do prazo de vigência de:
02/06/2020 a 01/06/2021. DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 15/05/2020. V A LO R
GLOBAL ESTIMADO DO TERMO: R$ 3.321,19. Nota de Empenho: 2020NE000007, de
08/01/2020. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.
ASSINATURAS: Francisco de Assis Ferreira Pimenta, pela contratante; Waldemar Akira
Koike, pelo contratado.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
07/05/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para
prestação de serviços continuados de copeiragem, recepcionista, auxiliar de serviços
gerais, telefonista e faturista, incluso o fornecimento de material (entrega em
Curitiba/Pr), para a Procuradoria da República no Estado do Paraná, em Curitiba/PR, e
suas unidades jurisdicionadas localizadas em municípios paranaenses. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 20/05/2020 das 08h00 às 12h00 e de12h01 às 17h59.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052000094

94

Nº 95, quarta-feira, 20 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Endereço: Rua Marechal Deodoro, 933 Centro - CURITIBA - PR. Entrega das Propostas:
a partir de 20/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/06/2020, às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LIS MARIA GARCIA LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 19/05/2020) 200100-00001-2020NE000001

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 8/2017. CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Paraná, e OI S.A (em Recuperação Judicial). OBJETO: reajuste do
preço e prorrogação do prazo de vigência. VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 24.577,91. VIGÊNCIA:
30/06/20 a 29/06/21. MODALIDADE: Ata de Registro de Preços nº 3-B/2016, decorrente do
Pregão Eletrônico nº 05/2016, considerando as disposições estabelecidas na Lei n.º
10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, nos Decretos nº 3.555/2000, nº 5.450/2005,
nº 8.538/2015, nº 7.892/2013, nº 8.250/2014, na Lei Complementar nº 147/2014, e
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes. ASSI N AT U R A :
18/05/20. PROCESSO: 1.16.000.002422/2016-70. ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski,
Coordenadora de Administração, pela Contratante, e Carlos Alberto da Costa Barbosa e
Jean Silva, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020

A presidente da Comissão Permanente de Licitação, da Procuradoria da
República em Pernambuco - PRPE, torna público aos interessados que às 09h00 (horário de
Brasília) do dia 22 de junho de 2020, no auditório da PRPE, situada na Av. Gov. Agamenon
Magalhães, nº 1.800, bairro do Espinheiro em Recife/PE, será realizada licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, inscrita sob o nº 03/2020, tendo em vista a contratação
de empresa para prestação dos serviços de engenharia, sem aumento de área, a serem
realizados no edifício-sede da Procuradoria da República no município de Salgueiro, situado
na Rua Arcôncio Vieira, 129. Nossa Senhora das Graças, Salgueiro/PE - CEP: 56.000-000,
conforme especificações dos anexos que integram o edital. A cópia do edital e seus anexos
poderão ser obtidos no site
http://www.prpe.mpf.mp.br/internet/index.php/internet/Transparencia/Licitacoes/Em-
Andamento.

SARA DANIELA SANTOS MAMEDE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

A presidente da Comissão Permanente de Licitação, da Procuradoria da
República em Pernambuco - PRPE, torna público aos interessados que às 09h00 (horário de
Brasília) do dia 19 de junho de 2020, no auditório da PRPE, situada na Av. Gov. Agamenon
Magalhães, nº 1.800, bairro do Espinheiro em Recife/PE, será realizada licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, inscrita sob o nº 02/2020, tendo em vista a contratação
de empresa para prestação dos serviços de engenharia (reforma estrutural), sem aumento
de área, a serem realizados no edifício-sede da Procuradoria da República em Pernambuco,
situado na Av. Gov. Agamenon Magalhães, 1800, Espinheiro - Recife / PE - CEP: 52.021-170,
conforme especificações dos anexos que integram o edital. A cópia do edital e seus anexos
poderão ser obtidos no site
http://www.prpe.mpf.mp.br/internet/index.php/internet/Transparencia/Licitacoes/Em-
Andamento.

SARA DANIELA SANTOS MAMEDE
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato do Contrato nº 05/2020. Nº do Processo: 1.28.000.001808/2019-96 Contratante:
UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Norte (CNPJ Nº 26.989.715/0025-80). Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A (em
recuperação judicial) (CNPJ Nº 33.000.118/0001-79). Objeto: Prestação dos serviços de
telefonia fixa local para as Procuradorias da República nos Municípios de Caicó e Pau dos
Ferros, e de longa distância nacional e internacional para todas as unidades da PR/RN. Data
de Assinatura: 19/05/2020. Vigência: 19/05/2020 a 18/05/2025. Valor Contratual
(estimativa anual): R$ 6.659,72. Amparo: Pregão PR/RN nº 04/2020. Elemento de Despesa:
339039. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Nota de Empenho: 2020NE000198.
Assinam: Mísia Talita Silva Bulhões, Secretária Estadual, e Victor Manoel Mariz, Procurador-
Chefe substituto, em aprovação, pela Contratante; e Carlos Alberto da Costa Barbosa e
Jean Silva, ambos procuradores, pela Contratada.

Extrato do Contrato nº 06/2020. Nº do Processo: 1.28.000.001808/2019-96 Contratante:
UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Norte (CNPJ Nº 26.989.715/0025-80). Contratada: CLARO S/A (CNPJ Nº 40.432.544/0001-
47). Objeto: Prestação dos serviços de telefonia fixa local para a Procuradoria da República
no Município de Mossoró e para a sede da PR/RN, em Natal. Data de Assinatura:
19/05/2020. Vigência: 19/05/2020 a 18/05/2025. Valor Contratual (estimativa anual): R$
8.402,99. Amparo: Pregão PR/RN nº 04/2020. Elemento de Despesa: 339039. Programa de
Trabalho: 03062058142640001. Nota de Empenho: 2020NE000197. Assinam: Mísia Talita
Silva Bulhões, Secretária Estadual, e Victor Manoel Mariz, Procurador-Chefe substituto, em
aprovação, pela Contratante; e Fernanda de Paula e Silva Arruda e Juliana Franco Jibran
Hsieh, ambas procuradoras, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO N° 6/2020

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.
Contratada: OI S.A. (CNPJ: 76.535.764/0001-43). Objeto: Contratação de empresa para
prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel), nas
modalidades Local, na Sede da Procuradoria da República no Município de Vilhena/RO -
PRM/Vilhena, localizada na Av. Major Amarante, nº 4040, Bairro Centro, 76980-972,
Vilhena/RO. Processo Administrativo: 1.31.000.000001/2020-84. Fundamento Legal: Lei nº.
8.666 de 21/06/1993.. Elemento de Despesas: 33903958 - Serviços de Telecomunicações.
Nota de Empenho: 2020NE000121. Valor Total Bianual Estimado: R$ 22.927,70 (vinte e dois
mil, novecentos e vinte e sete reais, e setenta centavos). Vigência 24 (vinte e quatro)
meses, contados a partir de 20/05/2020.. Data da assinatura: 18/05/2020. Assinam: Pela
Contratante, Agnaldo da Silva (Secretário Estadual da PR-RO) e, pela Contratada, Jean Silva
e Carlos Alberto da Costa Barbosa (Representantes da Contratada). Testemunha: Paulo
Woida Neto (CPF: 656.090.422-91) e Edivan Alves Lima (CPF: 804.729.403-25)

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2018. CONTRATANTES: União por intermédio
da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa Khronos Segurança privada
Ltda. OBJETO: Repactuação devido a CCT 2020, reequilíbrio devido a Lei nº 13.932/2019 e
prorrogação. Vigência: a partir de 01/02/2020 e prorrogação com vigência de 1º/09/18 a
31/08/21. VALOR MENSAL: R$ 4.683,73 (quatro mil e seiscentos e oitenta e três reais e
setenta e três centavos). Data e assinatura: 18 de maio de 2020, Maximiliano Eller pela
Contratante e Mariléia Benincá de Souza pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 30/2018. CONTRATANTES: União por intermédio
da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa Khronos Segurança privada
Ltda. OBJETO: Repactuação devido a CCT 2020, reequilíbrio devido a Lei nº 13.932/2019 e
prorrogação. Vigência: a partir de 01/02/2020 e prorrogação com vigência de 1º/09/18 a
31/08/21. VALOR MENSAL: R$ 4.421,10 (quatro mil e quatrocentos e vinte e um reais e dez
centavos). Data e assinatura: 18 de maio de 2020, Maximiliano Eller pela Contratante e
Mariléia Benincá de Souza pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2020

ESPÉCIE: Contrato nº 32/2020; PROCESSO PR-SP/DICGC: 1.34.001.003457/2020-84;
CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO; CNPJ:
26.989.715/0031-28; CONTRATADA: CLARO S.A.; CNPJ: 40.432.544/0001-47; OBJETO:
Prestação de Serviços Telefônico Fixo Comutado - STFC, nas modalidades local fixo para
fixo e fixo para móvel, para atender a Procuradoria da República no Estado de São Paulo;
VIGÊNCIA: 01/07/2020 a 30/06/2021; VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 9.712,03 (Nove mil e
setecentos e doze reais e três centavos); PROGRAMA DE TRABALHO: 03062003142640001;
SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATA DA :
FERNANDA DE PAULA E SILVA ARRUDA e JULIANA FRANCO JIBRAN HSIEH; DATA DA
ASSINATURA: 18/05/2020.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 200049

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de São Paulo torna
público, para conhecimento dos interessados, que foi alterada a data e exigências de
habilitação do Edital do pregão supra referenciado. Nº Processo: 1.34.001.000529/2020-31.
Objeto: Contratação de serviços continuados de limpeza, asseio, conservação e
higienização para atender necessidade das Procuradorias da República em municípios do
Estado de São Paulo. Total de itens licitados: 14. Edital e Entrega das Propostas: a partir de
20/05/2020 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas:
05/06/2020 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

FÁBIO TEYDI ARAKI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1/2020/GABPRM2-TCC

Notícia de Fato nº 1.36.001.000125/2020-73. Interessado: Maria das Neves.
Em atenção ao artigo 10, §1º, da Resolução n.º 23, de 17 de setembro de 2007,

do Conselho Nacional do Ministério Público, que dispõe acerca da necessidade de afixação
de NOTIFICAÇÃO quando não localizados aqueles que devem ser cientificados das decisões
de arquivamento proferidas em Inquérito Civil, Procedimento Preparatório e Notícia de
Fato, e tendo-se em conta que não foi possível a notificação da representante, devido a
não ter informado na representação endereço ou número de telefone para contato,
NOTIFICO a representante acima citada quanto à promoção de arquivamento proferida no
bojo da Notícia de Fato n.º 1.36.001.000125/2020-73, de modo que, caso queira, possa
apresentar recurso administrativo fundamentado contra aludida decisão, no prazo de 10
(dez) dias, nos termos do artigo 17, § 3º, da Resolução nº 87/2010, do CSMPF e artigo 9º,
§ 2º, da Lei nº 7.347/1985.

Araguaína-TO, 18 de maio de 2020.
THALES CAVALCANTI COELHO

Procurador da República

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 20/2020

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o resultado
de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº
19.03.0000.0009093/2019-62. Licitação Fracassada.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 19/05/2020) 200008-00001-2020NE000036

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo PRT 1ª Região PGEA nº 20.02.0100.0001440/2020-93. Décimo Primeiro
Termo Aditivo do Contrato 18/2009, de locação de vaga de garagem para veículo oficial da
Procuradoria do Trabalho no Município de Nova Friburgo/RJ. Contratante: Ministério
Público do Trabalho / Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região. Contratada: ÁLVARO
PONTES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Objeto: alterar a Cláusula Quinta, que
trata da vigência do contrato. Fundamento Legal: art.57, inciso II da Lei nº 8666/1993. Data
da Assinatura: 13/05/2020. Signatários: Dr. João Batista Berthier Leite Soares, Procurador-
Chefe, pela Contratante, e Jorge Luiz Pontes, Sócio-Administrador, pela Contratada.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2020

PGEA nº 20.02.0001.0003957/2020-64, que tem como objeto a aquisição de imóvel no
município de Itaguaí, com área útil mínima de 380 m2 e máxima de 482 m2 e 03 vagas de
garagem, no mínimo, para abrigar a Sede da Procuradoria Regional do Trabalho no Município
de Itaguai, conforme distribuição e destinação estimadas e descritas no Anexo I do
Chamamento Público nº 02/2020 e caderno técnico de especificações, disponíveis no sítio
eletrônico da Prt-1ª Região, por meio do link: www.prt1.mpt.mp.br. As propostas deverão ser
apresentadas de forma presencial, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da sua publicação, no
Setor de Protocolo, na Rua Santa Luzia nº 173, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP 20.020-021, Tel:
(021) 3212-2000, no horário das 10 h às 17h, A/C Gabinete 406 ou A/C da Diretora Regional.
Dúvidas ou esclarecimentos pelos endereços eletrônicos: prt01.it@mpt.mp.br ou
prt01.direg@mpt.mp.br.

Rio de Janeiro, 19 de maio de 2020
NEUZELI VILLAR NOGUEIRA CALHEIROS

Diretora
Regional


